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      (1)Indledning


Når der her tales om sociale konsekvenser tænkes
 der på ændringer af befolkningens levevilkår og ik-
 ke på valutahandlernes og aktieejernes situation
 specifikt. I Østasien er disse levevilkår primært be-
 stemt af beskæftigelsesudviklingen og inflationen
 samt den dermed forbundne realindkomst på den
 ene side og styrken i de traditionelle sociale sikker-
 hedsnet på den anden side. 


Det sidste skyldes ikke mindst, at socialpolitik i
 de østasiatiske lande var »en by i Rusland« før kri-
 sen, og at man derfor ikke havde opbygget stærke
 sociale velfærdsordninger til at afbøde virkningerne
 af en samfundsøkonomisk krise (Japan er en undta-
 gelse og behandles ikke i artiklen). De ny-industria-
 liserede østasiatiske markedsøkonomier blev lige-
 frem betegnet som workfare states og ikke som wel-


fare states (Bob Jessop 1993). Denne samfundstype
 appellerede til neo-liberale strømninger i Vesten, og
 gav sig bla. udtryk i den såkaldte positive orienta-
 lisme, dvs. en udbredt positiv vurdering i Vesten
 såvel som i Østasien af de østasiatiske samfunds-
 strukturer og sociale værdier (White and Goodman
 1998).


De politiske følger af krisen hænger ikke kun
 sammen med krisens sociale virkninger, men nok så
 meget med reaktionerne fra det nyrige borgerskab
 af aktionærer, virksomhedsledere og ledende funk-
 tionærer, reaktioner der igen indflueres af etno-kul-
 turelle tilhørsforhold og virkelighedsopfattelser. De
 østasiatiske regeringers krisestrategier skal her for-
 stås som forsøg på at løse krisen på en måde, der
 bevarer og udbygger deres hegemoni og magtbaser
 gennem alliancer med indflydelsesrige interesse-
 grupper. 


Artiklen ser indledningsvis på forandringerne i
 beskæftigelsen. Dernæst skitseres de sociale sikker-
 hedssystemer, efterfulgt af en redegørelse for ud-
 viklingen i realindkomsterne og forandringerne i
 fattigdommen. Den økonomiske og sociale krise har
 frembragt mange krisepolitikker, og artiklen foku-
 serer på to forskelligartede kriseløsnings-strategier.


De er taget i brug i Sydkorea, der er underlagt Den
 Internationale Valutafonds (IMF’s) finansielle støtte
 og politikbetingelser, og Malaysia, der holder sig fri
 af fondens favntag. De varsler hver især et brud
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(2)med hidtidig politik: IMF’s dominerende internatio-
 nale krisepolitik i Malaysias tilfælde, og den natio-
 nale udviklingspolitik i Sydkoreas tilfælde. Artiklen
 vurderer afslutningsvis, om disse to svaler varsler
 en ny sommer.


Krisens beskæftigelsesmæssige konsekvenser
 Hverken den østasiatiske valutakrise eller finanskri-
 se medførte i sig selv massive sociale konsekvenser
 i form af arbejdsløshed, indkomstforringelser, sti-
 gende fattigdom og social nød og elendighed. Valu-
 ta- og finanskrisen ramte i første omgang spekulan-
 ter og kapitalejere samt statsfinanserne. Det var
 først, da valuta- og finanskrisen slog over i en
 egentlig økonomisk krise med faldende økonomisk
 aktivitet, bank- og virksomhedslukninger samt mas-
 seafskedigelser inden for de moderne sektorer, at de
 sociale virkninger blev tydelige og markante. Sam-
 tidig forløb krisen tidsforskudt, og som en kædere-
 aktion fra Thailand over Sydøstasien (Filippinerne,
 Malaysia, Indonesien) og videre til Hong Kong/Ki-
 na, Sydkorea og Japan. Singapore synes at have
 undgået en egentlig økonomisk krise, og Taiwan har
 klaret frisag men på et lave økonomisk vækstni-
 veau.


Kun Thailand oplevede et egentlig fald i BNP fra
 og med 1997, mens Indonesien, Sydkorea, Malay-
 sia og Hong Kong/Kina registrerede de første nega-
 tive vækstrater i BNP i første kvartal af 1998. Filip-
 pinerne og Singapore havde positive væksttal i før-
 ste kvartal af 1998 (Lee 1998 table 1.1.), men ikke i
 tredje kvartal (The Economist 19.12.1998 s. 166).


Kun Taiwan og Kina har hidtil kunnet fastholde
 middel til store positive vækstrater. 


De nyeste og mest pålidelige undersøgelser af
 arbejdsløshedens omfang, udvikling og karakter er
 foretaget af ILO. Eddy Lee (1998) når frem til føl-
 gende tal over den officielle arbejdsløshed i de 5
 hårdest ramte østasiatiske markedsøkonomier:


Uagtet tallenes usikkerhed indikerer de et klart brud
 med det forudgående årtis hovedtendens med sti-
 gende beskæftigelse og faldende arbejdsløshed med
 noget nær fuld beskæftigelse før krisen, undtagen i
 Indonesien. Især i Thailand og Malaysia indebar ef-
 terspørgslen efter arbejdskraft en massiv import af
 udenlandsk arbejdskraft fra andre sydøstasiatiske
 og sydasiatiske lande.


Arbejdsløsheden er steget mest i Indonesien,
 Thailand og Sydkorea. Det totale økonomiske sam-
 menbrud i Indonesien i 1998, indikeret med stærkt
 faldende produktion og hyperinflation, har givetvis
 øget arbejdsløsheden markant i dette enorme ørige,
 der samtidig er det land, der har den største arbejds-
 styrke: ca. 90 mio. 1996 mod Thailands ca. 32,5
 mio., Sydkoreas ca. 21 mio., Malaysias 8,5 mio. og
 Hong Kong/Kinas ca. 3 mio. (Lee 1998 table 2.1).


Desuden er arbejdsløsheden i første omgang kon-
 centreret om byområderne. I Bangkok anslås
 250.000-500.000 ud af 4 mio. at have mistet arbej-
 det siden krisens udbrud (FEER, 8.10.1998).


Der er en betydelig forskel i skønnet over ar-
 bejdsløshedens beskaffenhed mellem landene. I
 Sydkorea’s tilfælde vurderes det, at stigningen i ar-
 bejdsløsheden kommer fra nedlæggelse af arbejds-
 pladser (1 ud af 20 mistede jobbet over en 9 måne-
 ders periode), mens den i Indonesiens og Malaysias
 tilfælde i stort omfang skyldes en nettotilgang af ny
 arbejdskraft i en situation med ansættelsesstop (Lee
 1998 table 2.2). Dog indgår bla. det store illegale
 antal immigrantarbejdere i Malaysia og Thailand
 ikke i arbejdsløshedsstatistikken, hvilket svækker
 tallenes pålidelighed, og undervurderer jobtabenes
 omfang inden for hårdt ramte sektorer som byggeri,
 hjemmemarkedsindustri og handel. 


Den stærke stigning i arbejdsløsheden vil over
 tid udvirke stor fattigdom og social ulighed, hvis
 den ikke opfanges af de eksisterende sociale sikker-
 hedsmekanismer. I det følgende ses der på de tradi-
 tionelle og moderne sociale sikkerhedsnet.


Traditionelle sociale sikkerhedssystemer


Familien, lokalsamfundet og civilsamfundet i bre-
 dere forstand (feks. religiøse institutioner) sikrede
 traditionelt en vis udligning mellem fællesskaber-
 nes medlemmer og et mere eller mindre primitivt
 eksistensniveau for uarbejdsdygtige personer. Det
 traditionelle forsørgelsessystem har bla. ofte omfat-
 tet et migrantnetværk i form af arbejdsmigration,
 hvorved arbejdsløse, underbeskæftigede eller arbej-


1996 Før-krise 97 31.12.1998
 Indonesien 4,9 4,9 (aug. 97) 7,2-14,8


Thailand 1,5 2,2 (feb. 97) 6,0


Sydkorea 2,0 2,3 (okt. 97) 8,2 (juli 98)
 Malaysia 2,6 2,6 (udgang 97) 5,2


Hong Kong/Kina 2,8 2,4 4,6


Kilde: Lee 1998 table 2.1. og 2.2.


Bemærk: Tal i procent. Tallene for 1998 er skøn, undtagen Sydkorea.



(3)dende fattige skaffer indkomster og sender penge
 tilbage til familien. Arbejdsmigrationen tager form
 af intern migration inden for landets grænser eller
 ekstern migration på tværs af landegrænserne, og
 migrantarbejderne har oftest bevæget sig fra fattige
 landdistrikter til uformelle og formelle sektorer i
 byerne eller til kommercielle plantage- og mineom-
 råder. I større økonomiske og sociale krisetider vil
 migrantnetværket virke omvendt, idet migrantarbej-
 derne returnerer til deres hjemegne og genoptages i
 de lokale fællesskaber som nydende og ydende
 medlemmer.


Den  interne migration vil ofte knytte an til en
 stigende urbaniseringsproces, som igen med tiden
 vil nedbryde netværket mellem land og by. Betyd-
 ningen af migrantnetværket vil derfor sandsynligvis
 være størst i samfund med lille til middelstor urba-
 niseringsgrad. Urbaniserings-processen er selvsagt
 næsten 100% i de små bystater Hong Kong og Sin-
 gapore, men i midten af 1990erne er den også vidt
 fremskreden i Sydkorea (bybefolkningen udgjorde
 81% i 1995), noget mindre i Malaysia og Filippi-
 nerne (begge 54%) og omkring eller under 1/3 i In-
 donesien og Thailand (UNDP 1998 table 21). Dertil
 kommer, at befolkningen i høj grad er beskæftiget i
 landbruget i Thailand og Indonesien og delvist Fi-
 lippinerne. Endelig var kvindernes erhvervsfre-
 kvens omkring 1990 højere i Thailand og Indonesi-
 en end i Malaysia og Filippinerne. 


Den  eksterne migration har historisk set været
 betydelig i Østasien, indikeret med bla. de store
 oversøiske samfund af etniske kinesere i Sydøst-
 asien. I første halvdel af 1990erne pågik en vold-
 som regional ekstern migration, der nåede op om-
 kring 250.000 netto immigranter om året til Thai-
 land, Malaysia og Sydkorea, mens Singapore lå på
 30.000 og Taiwan på 40.000 (ILO 1998 s. 28). I
 Østasien var der mere end 6,5 mio. immigranter ved
 valutakrisens udbrud, hvoraf Malaysia havde 2,5
 mio., Thailand 1,25 mio, Singapore knapt 500.000,
 Taiwan knapt 300.000 og Sydkorea lidt over
 200.000. Mere end 2 mio. immigrantarbejdere kom
 fra Indonesien. 


Mens Eddy Lee afskriver det traditionelle sociale
 sikkerhedssystem som løsningsmekanisme i den
 nuværende sociale krise, dog uden at underbygge
 påstanden med systematisk empiri, påviser Parn-
 well (1998) ud fra et feltstudie, at det interne mi-
 grantnetværk i Nordøst-Thailand synes at virke for-
 bavsende godt til trods for, at mere end en million


migranter er vendt tilbage til området siden krisens
 udbrud. Parnwell’s konklusion stemmer overens
 med, at det traditionelle sikkerhedsnetværk efter
 den foregående beskrivelse at dømme er mindst
 omformet eller nedbrudt i Thailand og Indonesien.


Derimod vil Lee sandsynligvis have ret i forhold til
 Sydkorea og byøkonomierne Hong Kong og Singa-
 pore, hvor offentlige velfærdsforanstaltninger er by-
 dende nødvendige for at imødegå økonomiske kri-
 ser.


Moderne offentlige sociale foranstaltninger
 Omkring 1990 havde de østasiatiske lande offentligt
 regulerede velfærdsordninger, men de tog næsten
 alle udgangspunkt i ansættelsesforholdet og ikke i
 et bredere socialt statsborgerskab, som det har væ-
 ret tilfældet i de skandinaviske socialdemokratiske
 velfærdsstater. De østasiatiske ordninger blev des-
 uden finansieret enten fuldt og helt af arbejdsgive-
 ren (statsstyrede virksomheder i Kina), subsidieret
 af staten (sociale forsikringssystemer i Sydkorea,
 Taiwan, Filippinerne og delvist Thailand), eller af
 lønmodtagere og arbejdsgivere inden for rammerne
 af en statslig reguleret fond (»provident fund« sy-
 stemerne i Singapore, Malaysia og Indonesien)
 (Wad under udgivelse; Hort og Kuhnle 1998). 


Kun i Hong Kong fandtes et liberalt-orienteret
 offentligt socialvæsen, der ydede et minimum af
 trangsbestemt hjælp til såvel personer uden for de
 erhvervsaktives gruppe (pensionister, handicappede,
 invalider mm) som til voksne arbejdsføre personer
 uden arbejde eller uden tilstrækkelig indtægt til at
 overleve. I ingen andre lande fandtes et offentligt fi-
 nansieret socialt net for arbejdsløse arbejdsduelige
 mennesker. 


I løbet af 1990erne skete der visse forbedringer
for arbejdsløshedsramte personer, således at Sydko-
rea i 1997 havde etableret begyndelsen til et egent-
ligt arbejdsløsheds-forsikringssystem, og afskedi-
gelsesgodtgørelser var lovsikret i Indonesien, Thai-
land, Filippinerne og Hong Kong/Kina (Lee 1998
table 3.1). I Malaysia og Singapore reguleres afske-
digelsesgodtgørelsen gennem kollektive overens-
komster. Hvis man bruger den faglige organisa-
tionsgrad som indikator herpå, ligger den omkring
12% i Malaysia og 13% i Singapore (Lee 1998 tab-
le 3.3). I Sydkorea har det været nærmest umuligt at
afskedige folk med et regulært ansættelsesforhold
grundet meget omstændelige og krævende afskedi-



(4)gelsesprocedurer samt fagorganisationernes ofte
 militante forsvar imod afskedigelser. 


Endeligt var der opbygget statsregulerede pen-
 sionsfonde, hvor lønmodtagere i visse tilfælde af
 indkomstbortfald kunne trække penge ud før pen-
 sionsalderen. I 1997 dækker disse ordninger i 1997
 80% af lønmodtagerne i Singapore, 48% i Malay-
 sia, 38% i Sydkorea, 24% i Filippinerne og 16%


samt 12% i henholdsvis Thailand og Indonesien
 (Lee 1998 table 3.1).


Var de forskellige sociale sikkerhedssystemer da
 i stand til at imødegå den økonomiske krise og sti-
 gende arbejdsløshed?


Den sociale krises omfang


Et af »miraklerne« i den østasiatiske vækst og indu-
 strialiseringsproces frem til krisen i 1997 var, at den
 materielle fattigdommen blev reduceret betydeligt,
 og at indkomstulighederne i flere lande var og for-
 blev små sammenlignet med andre udviklingslande.


Efter UNDP’s indeks for human udvikling lå mange
 østasiatiske lande faktisk relativt højere end de lå på
 Verdensbankens økonomiske indeks, og der lå de på
 et højt niveau i forhold til andre udviklingslande
 (Wad under udgivelse). 


Ud fra landespecifikke materielle fattigdomskri-
 terier faldt fattigdomsfrekvensen af befolkningen
 (opgjort på individer) i Sydkorea’s byområder fra
 55% i 1965 til under 5% i 1984, det samme niveau
 som landområdernes, der dog havde en lavere fat-
 tigdomsfrekvens i 1965 (36%)! I Indonesien’s byer
 faldt fattigdomsfrekvensen fra 51% i 1970 til 8% i
 1987, mens den i landdistrikterne faldt fra knapt
 60% til lidt under 20% i samme periode (Islam &


Chowdhury 1997 table 7.2). I Malaysia opgjordes
 fattigdomskvotienten officielt til ca. 9% for malay-
 siske indbyggere i 1995, eller knapt 4% i byerne og
 15% på landet (Malaysia 1996 table 3-1), et drama-
 tisk fald fra totalt set over 40% i 1976, eller knapt
 20% i byerne og lidt over 50% på landet (Malaysia
 1991 table 2-6). 


Efter et års krise eller mere skønnede Valutafon-
 den i oktober 1998, at fattigdommen var steget med
 40 mio. i Indonesien eller 20% af befolkningen,
 med 5,5 mio. i Sydkorea (12% af befolkningen) og
 6,7 mio. i Thailand (12% af befolkningen) (Lee
 1998 table 2.5). I disse tre lande er der igen tvivl
 om, at fattigdomskurven er knækket den forkerte
 vej i 1998. 


Fattigdommens udbredelse skyldes ifølge IMF
 primært to forhold: arbejdsløshed og inflation. Ar-
 bejdsløshed tegner sig for 80-85% af fattigdomstil-
 væksten i Sydkorea og Thailand, men kun for en
 tredjedel heraf i Indonesien, hvor inflationen til
 gengæld står for 70% af stigningen i fattigdommen
 (Lee 1998 table 2.5). Inflationen på årsbasis var ved
 udgangen af 1998 næste 80% i Indonesien, lidt over
 11% i Filippinerne, knapt 7% i Sydkorea og 5,5% i
 Malaysia, omkring 4% i Taiwan og Thailand og
 næsten nul i Hong Kong/Kina, mens der var defla-
 tion i Singapore og Kina (The Economist 19.12.


1998).


Der foreligger ikke statistik over forandringer i
 indkomstfordeling og -uligheder i Østasien siden
 krisens udbrud. Derfor er det vanskeligt at bedøm-
 me hvordan krisen påvirker de sociale uligheder.


Tidligere økonomiske tilpasningsperioder førte ikke
 nødvendigvis til stigende ulighed, feks. i Malaysia
 1978-87 og Indonesien 1979-89 (Islam og Chow-
 dhury 1997, table 7.4), og den nuværende krise
 rammer både velstillede grupper og den brede be-
 folkning. 


En vigtig faktor i kriseforløbet er den krisestrate-
 gi, der føres af to hovedaktører: regeringerne og de
 internationale institutioner. I denne sammenhæng
 repræsenterer Sydkorea og Malaysia, som omtalt, to
 vidt forskellige offensive krisestrategier, der kan be-
 tragtes som politisk-økonomiske eksperimenter af
 stor model-agtigt interesse i regionen.


Krisestrategien i Sydkorea


I forhold til Sydøstasien kom valuta- og finanskri-
 sen relativt sent til Sydkorea (se i øvrigt Thorkil
 Casse’s artikel), og da den kom, faldt den sammen
 med præsidentvalget. Valget førte til et magtskifte,
 hvor dissidenten Kim Dae-Jung vandt med bag-
 grund i en koalition af fagforeningsfolk, venstrein-
 tellektuelle og borgerrettighedsgrupper, og med en
 politik, der bla. vendte sig imod korruptionen og
 den stærke sammenknytning mellem staten, banker-
 ne og de store koncerner (chaebols). 


Kim Dae-Jung styret tog over i den værste krise i
Sydkorea’s nyere historie, men regeringen begik
hurtig et politisk svendestykke: en socialkorporativ
aftale mellem regeringen, erhvervslivet og fagbe-
vægelsen (Chang 1998):



(5)– Regeringen skulle genskabe grundlaget for øko-
 nomisk vækst, føre en aktiv beskæftigelsespoli-
 tik og sikre lønmodtagernes levevilkår gennem
 bla. prisstabilitet, initiere åbenhed og gennem-
 skuelighed i koncernernes regnskaber, fremme
 innovativ virksomhedsledelse, sikre de funda-
 mentale arbejdstagerrettigheder, og udviklet et
 social sikkerhedssystem. 


– Virksomhederne skulle gennemføre en aktiv om-
 strukturering uden brug af unfair personalepoli-
 tik og kun ty til afskedigelser i nødstilfælde.


Desuden skulle virksomhedsledelsen gøres mere
 åben og informativ, og virksomhedernes finansi-
 elle forhold skulle gøres mere gennemsigtige.


– Fagorganisationerne skulle bidrage aktivt til at
 øge produktivitet og kvalitet samt medvirke til at
 tilpasse lønniveau og arbejdstid for at minimere
 afskedigelser. 


Arbejdsgiverne og lønmodtagerne skulle i fælles-
 skab samarbejde om at skabe fredelige konfliktløs-
 ninger i virksomhederne, og regeringen skulle mod-
 virke, at illegale aktiviteter udvikler sig på arbejds-
 pladserne. 


Kim Dae-Jung’s trepartsaftale var et eklatant
 brud med den udelukkelses- og konfrontationspoli-
 tik, som de tidligere regeringer havde ført over for
 fagbevægelsen. Siden militærstyrets fald i 1987
 havde fagbevægelsen fået større styrke, og i 1997
 havde den med succes strejket imod Kim Young-
 Sam styrets liberalisering af arbejdslovgivningen,
 der var beregnet på at skulle skabe et fleksibelt ar-
 bejdsmarked, herunder fremme afskedigelsesproce-
 durerne. Inddragelsen af fagbevægelsen blev da
 også ligefrem modarbejdet af dele af statsbureau-
 kratiet (Chang 1998), men også dele af den militan-
 te fagbevægelse var imod treparts-aftalen (FEER
 19.2.1998). 


I henhold til den sociale kontrakt har regeringen
 gennemført en udvidelse af det sociale sikkerheds-
 net og arbejdsløshedsforsikringen, og man iværk-
 satte en række beskæftigelsesarbejder (IMF har
 støttet disse initiativer). Derimod har det knebet
 med at få etableret et samarbejde mellem de store
 koncerner og fagorganisationerne. En planlagt run-
 de med 8000 fyringer på virksomheden Hyundai
 Motor udviklede sig hen over sommeren 1998 til en
 militant arbejdskonflikt. Da konflikten førte til trus-
 ler om generalstrejke, blev ledende politikere invol-
 veret, og konflikten løstes med et lønmodtager-ori-


enteret kompromis, der indebar mindre end 300 af-
 skedigelser (FEER 5.1.1998). Negativ medieomtale
 bidrog dog til, at den næste arbejdskonflikt om af-
 skedigelser blev undertrykt af politi, hvilket åbnede
 for mere liberale afskedigelser (Chang 1998). 


Regeringen har ikke haft meget held med om-
 struktureringen af den private sektor og især de sto-
 re koncerner. Treparts-aftalen er ikke bindende i le-
 gal forstand, og regeringen har ikke de samme fi-
 nansielle pressionsmuligheder som tidligere over
 for disse konglomerater. De modarbejdede i det he-
 le taget implementeringen af deres del af trepartsaf-
 talen i 1998 (FEER 18.12.1998). Der er dog nogle
 større omrokeringer i gang mellem enkelte koncer-
 ner med henblik på at bytte virksomheder for at
 koncentrere indsatsen om deres respektive kerne-
 områder. Der har endnu ikke fundet egentlige ratio-
 naliseringer af koncernerne med nedlæggelse af
 urentable fabrikker sted. Det er også et yderst øm-
 tåleligt område set fra faglig side, og Samsung-Dae-
 woo aftalen blev straks mødt med faglige krav om
 jobsikkerhed. 


Alt i alt kan man sige med Chang Kyung-Sup
 (1998, 1999), at krisen ved at bryde med ansættel-
 sessikkerheden og arbejdsindkomsten bryder afgø-
 rende med den komprimerede modernitet, som syd-
 koreanerne har gennemlevet siden Koreakrigen:


folk har oplevet deres levekår som bedre end før; de
 har kunnet se frem til at opnå bedre levekår i frem-
 tiden; og de har kunnet forvente, at deres børn får
 det bedre end dem selv. Det gør de ikke mere. 


Krisestrategien i Malaysia


Malaysia var ikke belastet af kortfristet låntagning i
 sammen grad som Thailand og Sydkorea, men Ma-
 laysias banker lå ligesom bankerne i disse lande in-
 de med store mængder af meget risikofyldte udlån
 til private virksomheder. Modsat Thailand lod Ma-
 laysia valutaen flyde relativt hurtigt efter valutakri-
 sens udbrud. Valutaen devalueredes med 35% i for-
 hold til dollaren, men man undgik at slå bunden ud
 af landets valutareserver, og undgik dermed lige
 som i krisen i midten af 1980erne at være tvunget
 til at søge støtte hos IMF (Se også diksussionen hos
 Henrik Schaumburg-Müller). 


Malaysia er et multi-etnisk samfund, hvor bumi-
 erne (malayer og indfødte folkeslag) udgør ca. 60%


af befolkningen, mens etniske kinesere udgør 30%


og inderne under 10%. Siden uafhængigheden i
1957 har Malaysia’s politiske liv været domineret af



(6)etnisk baserede partier. Efter blodige etniske urolig-
 heder i 1969 har den malaysiske koalitions-regering
 under ledelse af det dominerende malayiske parti
 UMNO gennemført en positiv diskrimination af den
 økonomisk ringere stillede malay-befolkning, vendt
 imod den kinesiske befolkning og på bekostning af
 især britiske besiddelser i Malaysia. 


Denne politik (New Economic Policy, NEP
 1971-1990) bidrog til: at reducere fattigdommen, at
 skaffe malayerne uddannelse og beskæftigelse i de
 moderne sektorer samt at opbygge et nyt malayisk
 erhvervsliv. Det sidste bl.a. ved at privatisere statse-
 jede virksomheder især i 1990erne, hvor en revide-
 ret NEP-politik blev fortsat. De nyrige bumi-forret-
 ningsfolk udgør i dag en bærepille i UMNO’s poli-
 tisk-økonomiske magt, og hvis de går fallit, bliver
 Mahathir-styret alvorligt svækket (Gomez 1998). 


Derimod har den malaysiske fagbevægelse stort
 set været kritisk over for de UMNO-ledede regerin-
 ger og aldrig udgjort en del af UMNO’s magtbasis.


Mahathir-styret har forsøgt at opbygge en malay-
 domineret fagbevægelse, bla. ved at fremme virk-
 somhedsfagforeninger på bekostning af industrifor-
 bund, men selvom disse fagforeninger er ekspande-
 ret, er de ikke blevet skødehunde for virksomhedse-
 jere eller UMNO-politikere (Wad 1998). De er lige-
 som i Sydkorea ofte uafhængige og indimellem mi-
 litante arbejdsplads-baserede faglige organisationer.


Malaysia’s premierminister siden 1981, Ma-
 hathir Mohamad, har længe været en markant kriti-
 ker af Vesten, og han søgte da også at forklare kri-
 sen med vestlige spekulanters umoralske opførsel
 og forsøg på at underminere den succesfulde østasi-
 atiske udviklingsproces samt de »asiatiske værdi-
 er«. Men det hjalp ikke på valuta- og aktiekurser.


Da et ekspansivt finanslovsforslag for 1998, fremsat
 i oktober 1997, fik kurserne til at rasle yderligere
 ned, syntes vice-premierministeren og finansmini-
 steren, Anwar Ibrahims mere IMF-venlige linie at
 tage over (Jomo 1998). I slutningen af 1997 valgte
 regeringen at nedjusterede målene for økonomisk
 vækst, man oprettede et nationalt økonomisk sik-
 kerhedsråd og en fond til støtte for kriseramte virk-
 somheder. Endelig pressede man lønmodtagernes
 pensionsfond (EPF) til støtteinvesteringer i risiko-
 fyldte statslige projekter og selskaber, hvilket skab-
 te offentlig debat og kritik fra fagbevægelsen. 


I første del af 1998 forværredes den økonomisk
 krise i Malaysia, og med Suharto’s fald i Indonesien
 i maj, skærpedes også de politiske modsætningerne


mellem Mahathir-fraktion og Anwar-fraktionen in-
 den for UMNO. Da Anwar-tilhængere åbenlyst kri-
 tiserede Mahathir, slog han til og underminerede
 Anwar-fraktionens magtposition hen over somme-
 ren 1998. I september fulgte et stort opgør internt i
 Malaysia’s politiske elite, med to afgørende poli-
 tisk-økonomiske ændringer til følge:


– Den 1. september iværksatte Mahathir en økono-
 misk politik, der brød med Valutafondens for-
 skrifter. Den malaysiske regering indførte valuta-
 kontrol, bandt officielt den malaysiske valuta til
 US-dollaren, lempede pengepolitikken bla. med
 sænkning af rente og udlånsbetingelser, og gik i
 gang med at føre en mere ekspansiv finanspoli-
 tik. Mens man i starten forsikrede den internatio-
 nale kapital om fri bevægelighed for direkte in-
 vesteringer og udbytter, varslede man senere en
 stramning af reglerne for udførsel af dividender
 for at undgå kapital- og valutaflugt via de trans-
 nationale selskaber.


– Den 2. september fjernedes Anwar fra hans po-
 ster i regering og parti på fabrikerede anklager.


Anwar blev smidt ud af partiet og arresteret, ef-
 ter at han startede en reformbevægelse og be-
 gyndte at mobilisere malay-befolkningen.


Politisk set sejrede Mahathir-fraktionen, i det mind-
 ste foreløbig (Mahathir blev iøvrigt selv smidt ud af
 partiet i 1969 efter at have kritiseret den daværende
 premierminister). Mahathir har mere end nogen si-
 den uindskrænket magt i et stadig mere afdemokra-
 tiseret UMNO og malaysisk samfund, hvor han og-
 så har gjort op med magten hos det gamle malay-
 aristokrati omkring sultan-familierne og med dom-
 stolenes relative uafhængighed. Den parti-politiske
 og civile opposition er uden reel indflydelse og un-
 dertrykkes om nødvendigt direkte som i kølvandet
 på krisen. 


Økonomisk set tyder noget på, at Mahathir-sty-
rets protektionstiske og ekspansive krisestrategi
vender den økonomiske nedtur, for en tid i det
mindste. Og det sker efter alt at dømme inden ar-
bejdsløsheden når op på de forventede 400.000 ved
udgangen af 1998, og dermed for alvor kan ramme
Malaysia’s egen befolkning. Ifølge ILO skulle
knapt 60.000 lokale lønmodtagere have mistet deres
arbejde fra januar til august 1998, hvor Arbejdsmi-
nisteriet endog hævder, at 80% af disse arbejdsløse
har fået nyt job. De hårdest ramte grupper har efter



(7)alt at dømme været de udenlandske immigrantarbej-
 dere, der nu tvinges ud af landet, og det nye frem-
 stormende  malayiske borgerskab af entreprenører,
 direktører, aktie- og ejendomsejere, men dem gør
 regeringen alt for at redde fra økonomisk ruin,
 såfremt de er loyale over for Mahathir-styret. 


Gør to svaler en sommer?


Den økonomiske krise fra 1997 har vist, at den lan-
 ge »sommer« i Østasien ikke varede evigt. Men
 hvad er chancerne for, at de to forskellige krise-stra-
 tegier i Sydkorea og Malaysia lykkes?


Ifølge Eddy Lee er læren af den sociale krise i
 Østasien for det første, at man skal opbygge et
 stærkt statsligt finansieret socialt sikkerhedsnet, og
 for det andet at man skal fortsætte demokratise-
 ringsprocessen i regionen. Den første lære skyldes,
 at der stort set ikke findes velfærdsstatslige foran-
 staltninger i de kriseramte lande, at det traditionelle
 sikkerhedsnet af familienetværk er gået i opløsning
 som følge af moderniseringsprocessen, og at et tro-
 værdigt socialt sikkerhedsnet vil lette den nødven-
 dige erhvervsmæssige omstilling, fordi afskedigel-
 ser vil være mindre uacceptable for lønmodtagerne.


Den anden lære indebærer, at civilsamfundets in-
 stitutioner skal udbygges og ikke mindst, at arbejds-
 tagerrettighederne skal respekteres, fagbevægelsen
 skal styrkes, og lokale fagorganisationer skal ind-
 drages på virksomheds- og samfundsniveau. Deri-
 gennem vil man kunne skabe et mere smidigt og so-
 cial afbalanceret arbejdsmarked, der kan bidrage
 aktivt til økonomisk effektivisering og kvalitetsfor-
 bedringer.


Eddy Lee bekender sig dermed i store træk til
 den sydkoreanske model med socialkorporative tre-
 parts-løsninger, hvor man forsøger at fordele kri-
 sens sociale omkostningerne på en retfærdig måde
 og forebygge på længere sigt. Det er ikke overra-
 skende, hans ILO-baggrund taget i betragtning. Pro-
 blemet er i Sydkorea, at arbejdsgiversiden og er-
 hvervslivet har forsøgt at smyge sig uden om, og
 med et vist held indtil videre. Samtidig er organisa-
 tionsfriheden ikke gennemført endnu, omend der er
 aftalt en plan herfor. Selvom demokratiseringspro-
 cessen er nået vidt i Sydkorea, har man endnu ikke
 brudt fuldstændig med den lange autoritære fortid
 og dens institutioner.


Eddy Lee er ikke totalt afvisende over for den
 malaysiske model med økonomisk protektionisme.


Den politik har faktisk været brugt med fordel an-


dre steder, i Kina for eksempel. Problemet ligger i,
 at Malaysia’s økonomiske udvikling – modsat Syd-
 koreas – i den grad præges af transnationale selska-
 ber (Rajah 1995). Længerevarende restriktioner af
 direkte investeringer og repatriering af udbytter,
 som man nu lægger op til, vil mindske selskabernes
 interesse for Malaysia!


Samtidig kan den skærpede undertrykkelse, der
 fulgte med opgøret i Malaysias politiske elite, iføl-
 ge Krugman underminere Mahathirs protektionisti-
 ske økonomisk politik (FEER 17.12.1998). På linie
 med Lee vurderer Krugman, at protektionisme og
 finansiel ekspansion kan være hensigtsmæssig i en
 kortere periode, men en finansielt lukket og statsre-
 guleret økonomi vil kuldsejle i et autoritært politisk
 patron-klient system. Den økonomiske støtte vil
 følge en magtpolitisk rationalitet i stedet for en øko-
 nomisk rationalitet, baseret på effektivitet og renta-
 bilitet.


Her er vi fremme ved kernen i Malaysias krise-
 strategi og forskellen på Malaysia og Sydkorea. I
 Malaysia er den politiske diskurs og magtstruktur
 konstrueret omkring de etniske relationer og kon-
 flikter, mens den i Sydkorea i højere grad følger so-
 cio-økonomiske modsætninger, og dertil gav et
 magtskifte til oppositionen i krisens start. 


Så længe Mahathir-styret kan forsvare malay-be-
 folkningens levekår, sidder det rimeligt sikkert på
 UMNO og dermed på den politiske magt i Malay-
 sia. De etniske kinesere er neutraliseret politisk, og
 begivenhederne i Indonesien skal nok afholde dem
 fra at bruge deres økonomiske magt imod UMNO.


Etniske uroligheder går normalt ud over den relativt
 velhavende kinesiske minoritet, i Indonesien i 1998
 som i Malaysia i 1969. 


I både Malaysia og Sydkorea er krisestrategien
 alt i alt en del af den politiske magtkamp. I Ma-
 laysia er protektionisme og kapitalkontrol ikke kun
 et middel til fremme af økonomisk vækst, men også
 et middel til disciplinering af oppositionelle er-
 hvervsfolk, der måtte være klienter eller støtter af
 Anwar-fraktionen eller tilknyttet det gamle malay-
 aristokrati. Forenklet sagt gælder krisestrategien
 den autoritære borgerlige revolution, som Mahathir-
 styret har initieret og gennemført siden starten af
 1980erne.


I Sydkorea er situationen anderledes. Der er Kim
Dae-Jung styret baseret på en anti-autoritær koali-
tion af fagforeninger og borgergrupper, vendt mod
sammenspistheden imellem det centralistiske stats-



(8)bureaukrati og det ligeledes centralistiske erhvervs-
 liv (finans- og virksomheds-oligarkiet). Der gælder
 det en borgerlig demokratisk revolution, der nød-
 vendiggør en socialkorporativistisk omdefinering af
 det politiske og økonomiske liv. Forbundsfællerne i
 dette spil er paradoksalt nok Vesten og IMF. 


De to forskellige krisestrategier i Malaysia og
 Sydkorea udgør begge relevante bud på en kontro-
 versiel kriseløsning ud fra deres egen kontekst. De
 kan begge vise sig at afbøde krisens sociale virknin-
 ger og bidrage til at vende den økonomiske nedtur.


Hvis de fejler, vil de hver især underminere det po-
 litiske projekt, de er en del af. 


I Østasien varsler to svaler således ikke een som-
 mer – men to! 
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